de son organisation interne, des devoirs et fonctions

de ses membres, des réglementations générales,

de la situation économique et des circonstances

qui déterminèrent la vie de chacun de ces
artisans.

RIASSUNTO

Brigitte Zehmisch

La cooperativa del stufaio zurighese nel 1700

Nel millesettecento Zurigo contava circa 50
maestri-vassai. La maggior parte di loro lavoravano

tanto come vaissaio quanto come stufaio.
I vassai producevano utensili domestici che erano
venduti settimanalmente nei mercati di Zurigo.
I stufai avevano l'incarico di costruire e mantenere